Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22)  2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO 2
 3
Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e quatorze, no Centro de Convenções, às 4
oito horas e trinta minutos, realizou-se a centésima octogésima sétima reunião ordinária do 5
Conselho Universitário da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, 6
com as seguintes presenças: Prof. Edson Corrêa da Silva – Vice-Reitor, que presidiu a reunião; 7
Prof. Antonio Teixeira do Amaral Junior – Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação; Profª Ana 8
Beatriz Garcia – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Paulo Roberto Nagipe da Silva – Pró-Reitor de 9
Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. Henrique Duarte Vieira – Diretor do CCTA; Prof. 10
Gonçalo Apolinário de Souza Filho – Diretor do CBB; Prof. Edmilson José Maria – Diretor do CCT; 11
Prof. Sérgio Arruda de Moura – Diretor do CCH; Chefes de Laboratório: Prof. Antonio Gesualdi 12
Junior (CCTA); Profª Daniela Barros de Oliveira (CCTA); Profª Paula Alessandra Di Filippo 13
(CCTA); Profª Célia Raquel Quirino (CCTA); Profª Valdirene Moreira Gomes (CBB); Prof. Renato 14
DaMatta (suplente  - CBB); Prof. Victor Quintana Flores (suplente - CBB); Prof. Adolfo Horn Junior 15
(CCT); Profª Maria Gertrudes Justi (suplente - CCT); Prof. Sérgio Luis Gonzalez Garcia (CCT); 16
Profª Denise Cunha Tavares (CCH); Profª Verusca Reis (suplente - CCH); Profª Teresa Peixoto 17
(suplente – CCH); Prof. Leandro Garcia Pinho (CCH); Professores Titulares: Profª Olga Lima T. 18
Machado (CBB); Prof. Viatcheslav Priimenko (suplente – CCT); Professores Associados: Prof. 19
José Tarcísio L. Thiebaut (CCTA); Prof. Arnoldo Rocha Façanha (suplente - CBB); Prof. Roberto 20
Weider de Assis Franco (CCT); Prof. Geraldo Márcio Timóteo (CCH); Técnicos Administrativos: 21
Sr. Detony José Calenzani Petri (CCTA); Srª Telma Ferreira Costa Aguiar (CBB); Sr. Luciano 22
Viana Muniz (CCT); Discentes da Graduação: Sr. Demian Souza Costa e Silva; Discentes da Pós-23
Graduação: Srª Mariá Moraes Amorim; Sr. Cássio Vittorazzi. Convidados: Prof. Rodrigo da Costa 24
Caetano – Secretário Geral; Sr. Carlos André Pereira Baptista – Secretário ad hoc. Para tratar da 25
seguinte pauta: 1- Aprovação da ata da 186ª reunião; 2- Informes; 3- Aprovação de convênios; 4- 26
Perfil de vaga de concursos públicos para Professor Associado do LBCT/CBB (CI CBB nº 159/2013); 27
5- Concessão de Auxílio ao Dependente PNE aos servidores da UENF (processo E-28
26/009/2627//2013); 6- Recurso referente ao Processo E-26/009/1879//2013; 7- Solicitação de 29
adequação do nome do Laboratório de Zootecnia e Nutrição Animal (LZNA) para Laboratório de 30
Zootecnia (LZO) (CI LZNA/CCTA/UENF nº 144/2013); 8- Regimento da Comissão de Ética no Uso 31
de Animais da UENF (processo E-26/009/1739//2013) – parecer da relatoria; 9- Regimento da 32
Comissão Interna de Biossegurança da UENF (processo E-26/009/1740//2013) – parecer da 33
relatoria; 10- Regimento do Comitê de Ética em Pesquisa (processo E-26/009/1741//2013) – 34
parecer da relatoria; 11- Regimento Interno do Conselho Curador da UENF (processo E-35
26/009/1738/2013) – parecer da relatoria; 12- Assuntos diversos. Justificaram ausência os 36
professores Milton Kanashiro, Ivo Curcino, Fábio Olivares, Pedro Lyra, Elias Fernandes, Francisca 37
Pinheiro, Hugo Borsani, Carlos Eduardo Batista, Marcelo Gantos e o Diretor Geral de 38
Administração, Antonio Constantino. O Prof. Edson agradeceu a presença de todos e desejou um 39
bom trabalho em 2014. Passando ao item 1 da pauta, o Prof. Edson colocou em apreciação a ata 40
da 186ª reunião, sendo aprovada com 01 abstenção. Passando ao item 2 da pauta, o Prof. 41
Edson deu os seguintes informes: i) foi divulgada pelo CNPq a lista de pesquisadores contemplados 42
na seleção de bolsas de produtividade, sendo 34 da UENF. São 02 pesquisadores no Programa 43
de Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora – DT 2013 e 32 na 44
modalidade Produtividade em Pesquisa – PQ – 2013; ii) na virada de ano sempre ocorrem 45
dificuldades relacionadas a pagamentos. Disse que o pagamento de bolsas, que sairia ontem, estará 46
sendo pago hoje; iii) no começo do ano houve reunião na FAPERJ, quando foi discutida a questão 47
da verba descentralizada. Disse que elogiaram os bons resultados da UENF nas avaliações. Disse 48
que o quantitativo de bolsas da “Cota 80” aumentou para 100. Disse que a FAPERJ precisa mudar 49
os procedimentos referentes às bolsas, por orientação de sua Auditoria e teremos que encaminhar 50
relatórios periódicos; iv) houve reunião na SEPLAG, quando sinalizaram que a minuta de DE será 51
encaminhada à ALERJ, quando esta retornar do recesso, e receberam o Sintuperj e ficaram de 52

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22)  2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

encaminhar uma proposta até o dia 28 de janeiro; v) nessa semana houve reunião do Conselho 53
Curador e, como sempre fazemos, colocamos as nossas necessidades, como a carência de 54
servidores técnicos administrativos. Disse que hoje são aproximadamente 100 vagas em aberto. 55
Observou que no último concurso realizado o Governo autorizou o preenchimento de 37 vagas. O 56
Prof. Sérgio Gonzalez perguntou sobre o orçamento de 2014. O Prof. Edson respondeu que 57
encaminhamos o orçamento aprovado pelo CONSUNI, mas este acabou sendo aprovado com 58
cortes. Disse que o orçamento é um pouco maior que o de 2013, até em função da questão de 59
pessoal e encargos devidos, mas teremos um orçamento tão apertado quanto o do ano passado. O 60
Sr. Detony indagou se não há nada que as instituições possam fazer para reverter a ação que o 61
Governo ganhou na justiça referente à questão da Autonomia Financeira. O Prof. Edson respondeu 62
que precisamos analisar a questão. Passando ao item 3 da pauta, o Prof. Edson colocou em 63
apreciação o convênio entre a UENF e Secretaria de Educação Superior/MEC (processo E-64
26/009/4108/2013), que tem como objetivo apoio às propostas de Extensão aprovadas pelo Edital 65
nº 02 – PROEXT 2013. A coordenação pela UENF é da TNS Nilza Franco Portela - aprovado. 66
Passando ao item 4 da pauta, o Prof. Edson colocou em apreciação perfil de 01 vaga de concurso 67
público para Professor Associado do LBCT/CBB (CI CBB nº 159/2013) – área de conhecimento 68
“Morfologia e Fisiologia Animal” - aprovado. Passando ao item 5 da pauta, o Prof. Edson colocou 69
em apreciação o processo E-26/009/2627//2013, que trata de Concessão de Auxílio ao Dependente 70
PNE aos servidores da UENF. Foi nomeado como relator o Prof. Leandro Pinho. Passando ao item 71
6 da pauta, que trata de recurso do estudante Ronald Hans Silveira Muller (processo E-72
26/009/1879//2013), o Prof. Edson disse que o estudante entrou com recurso por ter sido excluído 73
da Universidade por decisão deste Conselho e precisamos analisar o referido recurso. Disse que na 74
última reunião o CONSUNI concedeu a palavra aos advogados do estudante e os documentos 75
entregues pelos advogados foram encaminhados para nossa Assessoria Jurídica (ASJUR). Informou 76
que a ASJUR nos encaminhou o seu parecer, que concluiu que os argumentos dos advogados do 77
estudante não procedem e que a comissão disciplinar que apurou os fatos deve ser ratificada pelo 78
Diretor do CCTA, o que já ocorreu. Disse que precisamos dar ciência ao estudante e seus 79
advogados sobre o parecer emitido pela ASJUR, para então analisarmos o recurso. Disse que 80
estamos cumprindo nossa obrigação, inserindo a questão na pauta da reunião. O Prof. Edmilson 81
perguntou se precisamos de quórum qualificado. O Prof. Edson disse acreditar que para alterar a 82
decisão anterior do CONSUNI precisaremos de quórum qualificado sim, mas consultaremos a 83
ASJUR. O Prof. Leandro perguntou se o prazo para resposta cabe no cronograma de reuniões. O 84
Prof. Edson respondeu que o estudante ao entrar com o recurso se beneficiou com o efeito 85
suspensivo e retornou à Universidade e, assim, não está sendo prejudicado. Disse que qualquer 86
nova interpelação que eles façam deve ser na justiça. O Prof. Arnoldo disse que é importante ficar 87
claro em ata que não tomamos qualquer decisão hoje. O Prof. Edson informou que não temos 88
quórum qualificado para apreciarmos os demais itens da pauta. Nada mais havendo a tratar, o Prof. 89
Edson encerrou a reunião às 09 horas e 55 minutos. 90

 91
 92
 93
 94

             Prof. Edson Corrêa da Silva                                Carlos André Pereira Baptista           95
                         Vice-Reitor                                                          Secretário ad hoc                                                                      96